Quia dixerunt inimici mei mihi, & qui custodiebant animã meam consilium fecerunt in unũ, dicentes: Deus dereliquit eum, persequimini & comprehendite eum, quia non est qui eripiat.

Dixerunt mihi, idem est quod, de me conspirantes loquuti sunt. Qui rogo: hinc nempe, qui meę insidiantes uitæ, quicquid uē ago obseruantes, facta inter sese cōiuratione consultauerunt, dicentes: Abiecit eum Deus, quò se uertet miser: En apta perdendū illum occasio. Ipse enim cum imbecillis sit ex sese, ab amicis uerò derelictus, infensus omnibus, grauis, atque adeo tandem ab uniuersis destitutus, quid, quo minus tam debile confringi queat uas, obstare poterit: Eum, eum, inquam, ô qui impudentiores estis, persequimini, instate, atq; usq; eò urgete, ut comprehendatis: nam qui illum nostra è manu eximat, inuenitur nullus. Heu perfidiorum insaniam. Censendum ne est, amantissimos liberorū parentes mœstos teneri infantis non audire uagitus: non lachrymas: non clamores: Quàm propensior certe affectu in nos diuina mouetur clemētia, quàm solet in filios nutrix anxia, aut mater. Verum ut cunq; sua in impietate perdurent impij,

Tu Deus ne elongeris à me: Deus meus in auxilium meum respice.

Frequentia quidē iniuriarū, simul & periculorū instantia, huiuscemodī rogandi Deum in anima p̄rere studiū cōsueuit. Deus, inquit, ne elongeris à me. Vidisti ne unquam hominē malo aliquo exitiali affectū: nō contentus is quidem semel atq; iterū cum medico, ut fit, colloqui, atq; ab eo uisitari, rogat ne se unquam deserat, ne discedat, imò ut præsens coram adsit continuè. Vides anxium in egrotante membrīs studiū: quid si animo: quid si sordida atq; estuanti, tanq; febre, torquet conscientia: Ni prorsus quidē in malis induruerit, decreueritq; tanq; phreneticus non admittere curationē, apud diuinā instabit clementiam, rogabitq; & lachrymis & suspirijs, dicens: Deus ne elongeris à me: Deus in auxilium meum respice, festina, atq; miserè ægrotantem inuise. E contrario autem,

C *Confundantur & deficiant detrahentes animæ meæ: operiantur confusione & pudore, qui quæ-
runt mala mihi.*

Ecce morbus ille, cuius uī maximè atq; incendio, infirma adhuc in fide anima conficitur: nempe detractoris rabies, & uirulentia. Quid non perturbat inquietissimum istuc oblocutorum genus? Hebræi tamen non detrahentes, sed aduersantes animæ meæ, reddunt. Verbum item, deficiant, consumentur transferunt. Idem Symmachus. Quare is erit sensus, ut reddit Paraphrastes: Pudefiant & absumantur qui aduersantur mihi. Qui uerò hi sint, qui faciliè probis aduersantur, sequenti explicant hemistichio: Qui quærent mala mihi. Cæterum dictio quam noster ferè uertit interpres, reuerentiã, tum Græcis tum Hebræis est pudor, ignominia, confusio, seu ut habet Campensis, infamia. Illi, inquit, me prorsus à uia uitæ, quæ ingenua est, libera, atq; honoris plenissima, auertere cõnituntur: tu Deus illos eadem, quam mihi inurere satagunt, infamiæ nota, quæ est, totum te meum bonum amisisse, affice, confundeq; cum ignominia tam turpes illorum ausus, atque in nostram meditata perniciem, quod omnium malorum maximum est, allide consilia: hi enim, qui turpissimus demonum atq; perfidiosorū hominum mos est & consuetudo, quærent mala mihi: tu contrà, bonum ac uitam, quæ in te est, quæq; beati efficimur, & quære, & elargire. Illi itaq; ut uolunt habeant,

Ego autem semper sperabo, & adijciam super omnem laudem tuam.

D Vide quàm suam libenter in Deum spem iactet uir iustus. Iam nō semel diximus, id potissimum telum esse, quo exterrefacti dæmones in fugam uerti consuefcunt. Adeo gratisima Deo semper fuit animæ uirtus ac deliberatio, qua illo tantūmodo nixa, à nulla alia dependet re quāuis sublimi & diuina. Ego, inquit, meis in periculis & ærumnis non hodie solum, aut eadem ipsa hora, qua nulla urgeor tentatione, spero: sed semper, sed omni tempore, sed tunc potissimum cum planè destitutus uideor & neglectus. atq; ita tuis, ut sic dicam, obrutus beneficijs, adijciam & ego super omnem laudem tuam: hoc est, ardentiori quàm antehac unquam studio tuis in celebrandis laudibus incumbam. Ita enim hunc uersum interpretantur Hebræi: Augeam, inquit, omnem laudem tuam: seu, adijciam ad cunctas laudes tuas. Insuper

Os meum annunciabit iustitiam tuam, tota die salutare tuum: quoniam non cognoui literaturã.

Hucusq; uersus est Hebræis, licet alijs uerbis, sensuq; alio. Nam dictio, quam noster uertit interpres, literaturam, Hebræis est, numerum. Certè, inquit Felix, non cognoui numerum, nempe laudum. Cæterum notant quidam dictionem, quoniam, superesse, seu pro certè positam, ut reddi à Felice diximus. Sensus igitur is esto: Mi Deus, os meū tuam indefesso quotidie studio laudabit, qua summè bonus es, & in omnes beneficis, iustitiam, salutemq; mihi immeritissimo allatam prædicabo: nam tot tuæ in me extant benignitatis indicia, ut numerū ignorem. Alij quoq; modum uertunt pro numero. Illud planè huius est cõsimile in alio psalmo: Annunciaui, inquit, & loquutus sum, multiplicati sunt super numerum. Quid uerò sibi uelit Græcis in hoc loco *πραγματείας*, quid ue somnient nonnulli ex huius uocis interpretibus, diligens iudicet lector. Maxima mihi animæ illius in mentem uenit perfectio, quæ diuinis se sentiens, & his frequentissimis ditatam muneribus, obstupescit, seq; idoneam, quæ tam numerosum donarium mente assequi possit, non arbitratur: contra nimirum quorundam morem, qui cum humili & abiecto sint animo, non minus summis stricteq; de cœlestibus cogitare soliti sunt, quàm de terrenis, & illis quidem quæ mundum magis referunt quàm Deum, atq; eius religionem. Et quidem innumerabilia omnino sunt Dei in homines beneficia: idcirco ab his duntaxat cognita, si non numero comprehensa, qui tam excelsa sunt mente, ut omnem mathematicam excedant supputationem: quod proprium diuinæ est naturæ. Quid itaq; hîc aget anima? uide quid consilij capere instituat:

Introibo in potentias domini, domine memorabor iustitiæ tuæ solius.

Scio

A Scio, ait, tot inter uitæ huius tentamenta, quid me agere deceat. quicquid unquam mihi aggredi erit animus, id Dei fretus uirtute aggrediar: & solam, solam in quâ tuâ, ô domine, nō hominis naturaliter imbecillis atq; impuri, iustitiam inuocabo, illiq; uel totus in me conspirēt mundus, adhærebo. Verbum enim Memorabor, eandem hīc præ se ferre significationē uidetur, quam alio loco expressius magis, q̄ quod sic se habeat litera, posuit interpres: Hī, inquit, in curribus, et hī in equis, nos autem in nomine Dei nostri inuocabimus. Nam illic nonnulli legunt, Et in nomine Dei nostri memores erimus: hoc est, ut interpretatur Felix, clamabimus, ut faciunt bellatores. Quod si tamen memoriæ uerbum hīc commodè positum arbitraris, non id quidem inelegās, sed mirè aptum. Siquidem à Paraphraste sic reddi uideo: In memoriam reuocabo omnibus, & celebrem faciam integritatem tuam, tuam inquam solius. Nam tu

Deus docuisti me à iuuentute mea, & usq; nunc pronuntiabo mirabilia tua.

Causam hīc reddit, quamobrem diuinæ haudquaquam immēmōr iustitiæ ac bonitatis esse debeat: nempe ob id, quod qui ab ineunte sibi ætate nunquam defuerit, ita illum in posterum nō defuturum, persuasum habet. Vide igitur sanctæ animæ affectum. Tu Deus, inquit, me à puero, tum dico, quando tam suauissimū ignorabam præceptorē, usq; nimirum ad hanc, in qua nunc uiuo, ætatem, mirandas illas tuas erga electos operationes, quas caro prorsus ac sanguis ignorāt, accuratissimè edocuiisti: hincq; ego illas diligentissimè pronuntiabo, palamq; omnibus faciam, ut illa diuulganda sunt, quæ immensa sunt prædita magnitudine. Quocirca, ut etiam ab ipsis meis semper egisti incunabulis, ita

Et usq; in senectam & senium Deus, ne derelinquas me, donec annunciem brachium tuum, generationi omni quæ uentura est potentiam tuam.

B Senectā & senium, perinde est ac si dicas, senectutē & canitiē, seu decrepitā ætatem. Tametsi enim de quocūq; hæc dici posse natu grandiori existimē, altiori tamen sensu atq; intellectu, res quoq; eo ferè modo, quo superius Dei filium pro Ecclesia orasse diximus, indagari posset. Ne proijcias me, inquit, in tempore senectutis. & erit sensus: Tu pater, quem me tuæ caput Ecclesiæ esse uoluisti, mihi in omnibus præfens, ac uel usq; ad mundi interitū & consummationē, ad sis fautor, quò cunctis etiā uenturis, nedum meæ ætatis hominib. tuum brachiū, uirtutem scilicet & potestati inuulgare queam. Vide enim nescio quid à nōnullis ex Hebræorū interpretib. hīc addi. Sic ex his quidā: Quò annunciē posteritati brachiū tuum, & omni qui nasciturus est potentiam tuam. Idem fermè Campensis. Felix quoq; sic: Donec annunciem brachiū tuum generationi, cuiūq; uenturo potentiam tuam. Vnde ambigendum minimè est, potentiā tuam ex Hebræo uersus hūius finem esse, non sequentis initium, ut nos legimus. Verūm cū non multum sensui officere uideatur, sua integra remaneat litera interpreti, quam sic reddit:

Potentiam tuam & iustitiam tuam Deus usque in altissima qua fecisti magnalia, Deus quis similis tibi?

Clarius Hebræi: Iustitia tua Deus usq; in excelsum, quoniā fecisti magna. Est sanè mira ab inflammato animæ affectu profecta exclamatio, simul & admiratio, illi ferè similis, de qua alio in psalmo ita stupidus exclamat Vates: Magna est super cœlos misericordia tua, & usq; ad nubes ueritas tua. In sublimioribus enim occupata mens rebus, nihil de Deo, quod idem excellentissimum non sit, cogitare potest. Etenim siue in his quæ ad admirabilem illius naturā spectant, siue in his quæ ad purissimam eius carnem, uitæq; cū apud homines diuersaretur, integritatem, siue etiam ad providentiam illam infinitam, qua cū omnia, tum præcipuè homines, sapientissima gubernat ratione, uersetur, omnia illi diuina atque admiratione digna apparent. Quod quidem animo in turpitudinum cœno tanquam cum meretricibus uolutato, contingere haudquaquā potest. Est & alius sensus, quem quoniā literę quam nos legimus aptè accommodari posse uisus est, uel eo maximè, quod à nōnullis ex Hebræo sic exponi uideo, in mediū addu

c ci non ab re erit: qui sanè sensus, ut facilius elici possit, dictionem Donec, supra positam sibi asciscere uideatur. Petierat enim superiori uersu Propheta hoc modo: Deus ne derelinquas me, donec annunciem brachiū tuum generationi, atq; omni qui nasciturus est. Infertq; subinde: Donec, inquam, potentiam tuam simul & iustitiā in sublime, subaudi, feram, qui fecisti magna. Ecquis igitur sicut tu? Propterea sic ex Hebræo uerti poterat, ut uertunt quidam: Deinde (hoc est, simul ut posteris tuam annūciauero uirtutem) potentiam tuam & iustitiā tuam Deus, qua res magnas perfecisti, in altum extollam: quis similis tibi? Expressius item Paraphrastes, cum dixisset, Ad sis mihi sicut hucusq;, quoad indicauero brachiū tuum meæ ætatis hominibus, & uniuersæ posteritati potentiam tuam: statim intulit: Et iustitiā tuam Deus laudibus in altum extulero, qui designasti maxima: Deus quis conferendus tecum? Et certè nihil unquam fuit, neq; esse potest tam immense magnum, quod cum Dei magnitudine collatum, non minimum omnino appareat, & nihili. Idcirco ipse de se apud Esaiam sic loquit: Quis similis mei? Antea uerò Moses in cantico post Aegyptiorū interitum: Quis similis, inquit, tui, magnificus in sanctitate? Ideo

*Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas, & conuersus uiuificasti me, & de abyf-
sus terræ iterum reduxisti me.*

En aliud admirationis genus. Mens quippe humana nō potest non interdum incredibilem in modum obstupescere, mirariq;, unde tam uastus ebulliat angustiarum in hoc mundo Oceanus. Verūm cum quæ mortalium naturæ conditio agnata sit, recolit, ex hoc tenuissimo ad aliud sensim considerandū, & id quidem omnium maximū, transit stuporis genus, quod totum in meditando diuinę beneficentię magnitudine uersatur. Quantas, inquit, tribulationes, quā multas, q; difficiles, quā planè diras ostendisti mihi: hoc est, experiri me fecisti. Verūm tu mihi sedata ira placatus, conuersusq;, me prorsus exanimatum recreasti, restituitiq; me mihi, atq; à malis, tanquam de profundo terræ hiatu, etiam atq; etiam ex-
D traxisti. Abyssus, ut aliàs notauimus, nō rarò Hebræis est malorum cumulus, ac tetra miseriarum uastitas. Vnde clamat Ionas: Abyssus uallauit me. alio uerò in psalmo Vates, Abyssus abyssum inuocat: hoc est, calamitas calamitatē tanquam annulus annulū necit, atq; inuitat. O immensum contemplandi tuam excelsam bonitatem mare, mi Deus. Quicquid enim in terris spirat, in meum conspirasse interitum uidetur. Tu uerò, qui naturalis tuus est mos,

Multiplicasti magnificentiam tuam, & conuersus consolatus es me.

Expressius uertisset interpres, magnitudinem: seu cum Paraphraste, potentiam meam, non tuam, quò doni cœlestis amplitudinem in se homo cognoscat. Illi, inquit, meum extenuare nomen, uitamq; calumnijs, ac ferro absumere adnituntur: tu contrà, uim illam, quæ me in te firmissimè contineat, suppeditare non cessas: iudiciū sanè tuę ad me conuersionis, quam cum contemplor, permaximo afficior gaudio & cōsolatione. Vide summæ in beata anima uirtutem fidei: Conuersus, inquit, qui antea meam ob turpitudinē auersus fueras, consolatus es me. Succurrit hīc mihi mulieris Cananæ exemplum, quæ diutius propter filiæ morbum afflicta, penēq; ob Christi, ut uidebatur, indignationem exanimata, à benignissimo tandem Iesu ad foemineum conuerso eiulatum & lachrymas, plenissima illa consolationis uerba audire meruit: O mulier, magna est fides tua, sicut tibi sicut uis.

Nam et ego confitebor tibi in uasis psalmi ueritatē tuā Deus, psallā tibi in cithara sanctus Israël.

Ex Hebræo prima uox redditur, quapropter: seu ut Campensis, quare. & est sensus: Quoniam tuam in me auxisti magnitudinē & uirtutem: quoniam conuersus consolatus es me, unde mea omnis profecta est salus, salutisq; persuasio: idcirco te tuumq; nomen laudabo, canamq; tuam in pollicitationibus constantiā, mi Deus: & psallam tuum in honorem, cithara, ô qui sanctum facis Israël. Aliàs diximus uasa nōnunquā in scripturis pro rerum omnium instrumentis poni: quare uasa

A uasa psalmi, instrumenta hinc sunt musica, ut ferè erant nablum, lyra, cithara, organum, atq; huius generis alia, quorum modulatione & harmonia diuinæ solitæ erant laudes decantari. Cæterum, sancte Israël, à cunctis Hebræorum interpretibus transferri uideo. Te, inquit, musicis laudabo instrumentis, ô Israël, populi nimirum dilecti, atq; ad uitam asciti, sanctificator. Atqui Deus quemadmodum uita est uiuax, ac uiuificans, ita sanctus, atq; idem sanctificans, sordesq; omnes suis ab amicis abstergens, dici debet. Itaq;

Exultabunt labia mea cum cantauero tibi, & anima mea quam redemisti.

Vide gratæ animæ institutum, quo se & corpore & animo (id est totum hominem in Dei amore comburi) diuinum laudare nomen pollicetur. Vnde sic Paraphrastes: Exultabunt labia mea (instrumenta hæc sunt inter alia prolotionis humana) ubi psallere cœpero tibi: & anima mea multo magis, quam liberaisti à malis omnibus. Exultando, inquit Felix, cantabunt. Porro siue de quotidiana liberatione, qua miseris uenit Deus suppetias, hoc uerbum, redemisti, intelligamus, siue de animarum redemptione, per quam nos **C H R I S T V S** in cruce æternore conciliauit patri, cogitemus, utrunq; purgatissimis suaue est animis. Anima igitur mea, ô **C H R I S T E**, tuo cruore ac nece à peccati atque adeo mortis seruitute erepta, tibi, haudquaquã sibi aut mundo cantabit, exultandoq; tuum sanctissimum laudibus extollet nomen.

Sed et lingua mea meditabitur iustitiã tuã, cum confusi et reueriti fuerint qui quærunt mala mihi.

B Videtur hinc Vates conditionẽ uelle Deo ponere. Lingua, inquit, mea tuam laudabit iustitiam tum, cum confusi & profligati fuerint quærentes mala mihi. qui quidem loquendi modus uix ab anima in diuinarum rerum studio occupata prodire potest. Siquidem quæcunq; illi accidant, ad laudes semper Dei prompta est atq; hilaris. Idcirco litera, quæ est Hebræis, tutiorem præferre sensum mihi uisã est. Sic Felix: Etiam lingua mea tota die loquetur iustitiam tuam: quoniã uerecundati sunt, quoniã confusi sunt inquirentes malum mihi. Qua sancte lectio-
ne solennia hinc quædam esse, pro reportata uictoria, animæ (ut sic dicam) epinicia definire possumus. Quamobrem elegantissimè sic rem aperit Paraphrastes: Quin & lingua mea exercebit se sedulo in cantanda iustitia tua: erubuerunt enim & infames facti sunt, quotquot studuerunt incõmodare mihi. Qui porro hi sint, qui, quomodo innocentissimis noceant uiris, malumq; inferant, & quærunt & machinantur, nõ semel hisce nostris intersparsit cõmentarijs Christi (ut opinor) spiritus, quem meo hoc in labore, quemadmodum in suo Dauid, scopum esse uolo & ducem, Cui propterea laus sit, atq; honos, in secula seculorum. Amen.

PSAL. LXXII. Salomonis.

D *Eus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis.*

Somniant, mireq; cæcutiunt hi, qui hunc psalmum de Salomone illo interpretantur, cui uoluptatibus, tanquam bellacissimis hostibus obnoxio, pacifici titulum minimè conuenire arbitror. Ad hæc, ut cætera quæ de Salomone Bethsabææ filio intelligi absurdissimũ esset, omittamus, quomodo à mari usq; ad mare, & à flumine usq; ad terminos orbis terrarum illius fuit imperium? Quando omnes gentes seruerunt ei? Qua porro uirtute Aethiopes, seu habitantes solitudines, ut nonnulli transfulerunt, quos Cabalistsæ aërios spiritus esse definiuerunt, eum adorauerunt? Vero igitur Salomonis, in cuius ortu illud è cœlis fuit auditum. In terra pax, hominibusq; bona uoluntas, totum hunc psalmum adscribi debere fateamur: non illi, cuius imperium breui admodum conclusum fuit termino, cuiusq; filius impijssimus extitit Roboam: ipseq; nefandissimis alienigenarum amoribus ac libidinibus adeo conspurcatus uixit, ut illius etiamnum dubia censeatur salus. Noster autem non tantum saluandorũ hominum est autor, uerum etiam ipsamet salus, & uita. Quod sanè Dauid in spiritu præuidens, hanc uerè diuinam de ipsius Christi regno, cuius summa est iudicium & iustitia, à pa-

Yy

C tre habito, composuit odam: ad Deumq; conuersus, sic suam orditur precationē: Deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis. Duas hīc expresse in Christo naturas prenouit Vates: qui quidem Christus ea, qua equalis semper est patri, ratione, rex est cum patre uniuersorū æternus: ea uerò qua in terris uisus est cum hominib. homo, quicquid imperij habuit, à patre habuit. Vnde, ut erat gratissimi animi filius, non semel professus est se patre minorem: propterea omne sibi iudicium à patre datum, datamq; esse rerum omnium, tum earum quæ in cœlis essent, tum quæ in terris, potestatem. Quid illud: Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me patris? Ideo Vates illum regem, regisq; filium appellans, & Deum, & Dei filium esse asserit. Ceterum iudicium atq; iustitiam, nihil aliud hīc esse diffiniunt, quàm rectas moderandarū rerum rationes, ac ut reddit Paraphrastes, formulas, qui sic habet: Deus iudicandi secundū te formulas regi da, et equitatis studium filio regis. Orat itaq; Vates, atq; cum eo mortalium multitudo, ut in Christo, in quo omnis inest æquitatis norma ac uirtus, hī penes quos hominū est imperium, iudicent, regantq; populos, ac iusto moderationis æquilibrio res mundi expendant. Etenim Christo ad instaurandas orbis ruinas aduentante, cœpere actutum nutare errores, magnaq; parte eousq; tolli, quoad eius humano prorsus cōsumpto genere, omnia integrè subiecta illi forent, Deusq; esset in omnibus, & nos qui ad uitam uocati sumus, in illum felicissima transiremus abitione. Reconditissimo itaque mysterio utriusq; aduentus in hoc psalmo fit mentio: quasiq; dormiens ab Ecclesia excitatur dominus, ad hunc modum:

Iudicare populum tuum in iustitia, & pauperes tuos in iudicio.

Iudicabit, uertit Hebræus. Idem & cum Chaldæa translatione, græca editio. Ut iudicet, legit Euthymij interpres, populum tuū. Idem fermè ex Hebræo Campensis: ut uerba sint Ecclesiæ orantis, quò terram hanc corruptissimam iam tandem miseratus, mittat quem missurus est, qui retracto ab erroribus mundo, duo illa è cœlis secum deuehat luminaria, nempe iustitiam & æquitatem: quorum radius illustratus orbis, in eam refundatur formam atq; imaginem, quam in Christi uita & doctrina, tanquam in æterna cum patre idea, conspectura esset, indeq; omnem bene beatèq; uiuendi normam extractura. Cæterum cum præclarissimis ornatus esse debeat rex animi dotibus, illam in primis requirit spiritus, ut pauperes, afflictosq; & ærumnosos, ab opprimentium uiolentia atq; astu eximat, reddatq; quod sibi unusquisq; ob uitæ rationem meruerit. Virtuti enim suus debetur honos & præmium: iniquitati uerò opprobrium, atq; cum uituperatione multa. Et id sanè est populos in iustitia & iudicio gubernari. Alioqui turpissimos quosq; à contaminatis iustitiæ ministris eo donari præmio, quod integerrimis debetur uiris, illosq; præteriri atq; opprimi, quos honorari decuerat, summa est regionum religionumq; pernicies & confusio. Quocirca maximis ingeminandū est uocibus, ut nostri iam tandem misertus pater, sui unigeniti demittat in terris spiritum, quò iustè æquabiliterq; iudicari possint homines, probiq; ab improbis secerni, ac cæcis à magistratibus dignosci. Atq; hoc sanè modo

Suscipiant montes pacem, & colles iustitiam.

Absurdum nimium esset putare, montes hosce petricosos suscipere posse pacem, aut colles iustitiam. Montes igitur hīc sunt, quos postea in psalmi serie reges appellat Vates: colles uerò, quos populos. Atqui moderandarum rerum is debet esse finis & terminus, ut pacem animi susceptam, in qua uis inest iustitiæ & rectitudinis, transfundant reges, atque adeo cæteri & principes & magistratus, in populos sibi subditos. Nec sanè pulchrius uestiri solent colles uel flore, uel fructu, quàm uestiuntur decore omni uirtutum, sed in primis fidei in Deum, populi, cuncta iustitiæ studiosis occupantibus, optimoq; expendentibus iudicio & æquitate. Orat itaq; uir sanctus, ut non sibi duntaxat pacem, quæ à Iesu CHRISTI corde emanat, suscipiant Ecclesiæ proceres, uerum ob id quoque, quò populus lætari, sedereq; ualeat, ut inquit Esaias, in pulchritudine pacis, Etenim

A ea præditi sapientia rectores hominum, quæ à Deo est, non à mundo, insaniunt propemodum, nisi conciliatum sibi coelitus bonum, sentiant subditi, gustentque quàm diuinum illud omnino sit, à temperatis iustisque gubernari superioribus. Quo circa non absque ratione additum est, Et colles iustitiam: qua sanè à patribus tanquam à fertilissimis descendente montibus affecti delibuti subditi, suas omnes ad eum iuste concinnant actiones, ut merito iustitiæ cultores appellari debeant. Nihil enim populis tam exitiale esse potest, cum rerum summa penes illos est, qui in iudicandis diffiniendisque subditorum causis, humano raptantur sensu & consilio. Expulso quidem nostris à tribunalibus Christo, à quo omnis proficiscitur rectè diffiniendi forma ac iudicium, quò se uertant patres? quò suas dirigent diffinitiones? quò iudicia? Poterit ne hoc modo sedere uir, ut inquit ille, subtus uineam suam, & subtus ficum suam pacificus? Næ quidem obsidionem posuerunt supernos. Verum utcunque nostrates hallucinentur iudices, o qui sub corruptissimo ini quorum defudatis iudicio, gaudete: siquidem rex ille æquissimus, regisque filius Christus, diuinus amor, pax orbis,

Iudicabit pauperes populi, & saluos faciet filios pauperum, & humiliabit calumniatorem.

Filios inopis, legit Felix: id est, illos qui sunt Christi, quos utique, utpote rerum omnium huius mundi egentissimus, crucis uerbo, atque efficacia genuit patri: hos quidem iudicio suo æquissimo protegit dominus, ac confuso prostratoque calumniatore, nempe mundo, diabolo, peccato, morte, peruersoque homine & inuido, benignissime tutatur. Cæterum, filios pauperum, idem esse secundum phrasim Hebraicam, quòd pauperes, aliàs diximus. Et sunt planè idem pauperes populi, qui & filij pauperum, utique credentes: quòd uerum illud esse non ambigamus, nullam uidelicet esse damnationem his, qui in Christo sunt. Cuius sanè patrociniū, iudiciumque sua in Ecclesia exactissimū, ne temporariū citoque desitutum putaremus, à spiritu est additum:

B *Et permanebit cum sole, & ante lunam in generatione & generationem.*

Id est, quandiu sol iste uisibilis, à quo luna, quemadmodum à Christo Ecclesia, lumen sumit, lucebit, æterna erit Dei in suos protectio. Ecce, inquit, uobiscum ero usque ad consummationem seculi. In generatione & generationem, periphrasis est, qua æternitas significatur. Sed litera, quæ est Hebræis, lucidiorem parit sensum quàm nostra, quæ ambiguum & obscurum. Sic Felix: Timebunt te cum sole, & in conspectu lunæ: hoc est, quandiu reuoluentur tempora, quæ nimirum è solis cursu, motuque lunæ originem habent, CHRISTVM reuerentur in terris populi. Vnde sic Paraphrastes: Reuerentur te, o rex, quoad sol lumen suum præbuerit mortalibus, & luna seculis cunctis. Quid sit porro in nostro interprete, Ante lunam, Chaldaeus aperit: Ante lumen, inquit, lunæ orabunt coram te generationes generationum. Hic igitur uides CHRISTVM, qui heri & hodie, ut inquit Paulus, ipse & in secula, æternū suæ fore religionis defensorem. Id dictum esse uolo, ne afflictæ ab improbis innocentia, eò interdum adigatur impietatis, ut Deum eo se habere modo, in probitatis defensione arbitretur, quo homines fermè ex more inconstantes, temporarij, & parum pij. Suo quippe tempore, atque cum maximè opus est, ad suos descendit dominus, consolaturque afflictos, dicens: Ego sum, nolite timere. Quid igitur pauidi in Christi fide nutamus?

Descendet sicut pluuia in uellus, & sicut stillicidia stillantia super terram.

Haud dubium quin hinc ad stupendum illud Gedeonis miraculum alludat Vates, in quo madefacto solummodo rore lanæ uellere, area circumquaque posita, sicca inuenta est: rursus area rore imbuta, uellus absque imbre siccum apparuit. Magnum id quidem fuit mysterium: siquidem in lanæ tum uellus silenti tanquam ros descendisse illapsu uisus est Deus, cum nisi ad oues, quæ perierant, domus Israël se uenisse fassus est CHRISTVS, reliquo interim in siccitate spiritus remanente omnino orbe. Verum postea in gloriam ascitus, tam largo gratiarum imbre, ingrato omisso uellere, relictaque in siccitate Iudæa, perfudit gentes, ut meri-

C tō dici posset, se sicut stillicidia stillantia super terram, ad omnium generaliter descendisse salutem autor uitę. Sunt qui typum huius roris in uellere, ad tacitum placidissimumq; deiparę uirginis conceptum referant: tamen ex litera quę est Hebręis, alium signari sensum iudico: eum sanę, quōd Deus eo soleat modo ad subleuandas suę sponsę ærumnas & oppressiones descendere, quo solet pluuia in detonsum, demessumq; pratum descendere. Quid tum gratius? quid tam agricolis desiderabile, quā cum defecta prati herba recens superueniat pluuia, qua terra humefacta, ad noua concipienda germina temperetur? Felix enim, atque cæteri ex Hebręo sic ferē legunt: Descendet sicut pluuia super herbam refecatam: siue super tonsum, hoc est, ut ipsemet interpretatur, super gramen incisum: quod si non habuerit pluuiam postquam refecatum fuerit, arefcet. Quare sic alius ex eodem fonte: Descendet æquitas & iustitia ad terrā, sicut pluuia in defectum fundum, & sicut rorulentus imber. Hic uides quomodo nulla sit apud Hebręos de uellere mentio. Veruntamen unicuiq; suę sint de uellere & rore Gedeonis meditationes, pię nimirum, & quę ad placidissimū mirabiliter exprimendum faciūt spiritus lapsum in uirginis uterum. Verū necq; ego (opinor) reprehendi debeo, qui quę sit germana psalmi lectio, uerecundē admoneo. Ut cunq; sensum imagineris, illud compertissimum, fructum mirum in modum feracem, propter Christi descensum, mortalibus allatum. Quod sanctissima præuidens Vatis anima, in spiritu exultans, clamauit:

Orietur in diebus eius iustitia, & abundantia pacis, donec auferatur luna.

Quasi uerō antea copiosa non fuerit pax, hæc dicit Vates. Nam Christus obrutum in peccatis mundum inuisens, oriensq; ex alto, nō solum pacem & iustitiam secum attulit, uerum etiā omne bonum, cuius homines forent capaces, abundantissimē largitus est. Quōd uerō postea abolita sint, sublataq; è mundo tam felicia Dei dona, ut est pax & æquitas, id hominum malitia factum est. Florebit, inquit, **D** quę penē exaruerat, in illius ætate iustitia, summaq;, usquedum luna sit, in terris erit pax. Cur non summa? cur non integra? cum diruto inimicitiarum, quę inter Deum & hominem intercesserant, pariete, uniuersus planē Deo per Christū reconciliatus est orbis. Ut illa enim pax, quam ob regnandī cupiditatem atq; ambitionem sæpenumero, etiā in ipsis sanctioribus Ecclesię locis, nutare cernimus, excindi omnino queat: ea tamen quę in sanctorum animas per Christi spiritum, tanquam insitus oleę surculus, inserta est, æternis nititur fibris & radicibus, ideo æterna. Quocirca additum est à Vate, Donec auferatur luna: id est, pax ista animorum, ac, qua gratis iustificamur per fidem, iustitia, quousq; luna suum seruabit cursum, fixo altē stipite in Deo, perdurabit. Etenim nulla tam seua potest esse perturbatio & confusio, quę pacatam tranquillamq; hominis conscientia, à rectitudinis linea, aut pacis studio facile amouere possit: nam quę Dei sunt, ab eoq; proficiscuntur, firma sint oportet atq; æterna.

Et dominabitur à mare usq; ad mare, & à flumine usq; ad terminos orbis terrarum.

Vastitatem imperij **C H R I S T I**, simul & felicitatē exprimit Vates, ad regnum nimirum Salomonis utcunq; alludens, de quo sic legimus: Salomon autem erat in ditione sua, habens omnia regna secū à flumine terrę Philistim usq; ad terminum Aegypti. Ipse enim obtinebat omnem regionē quę erat trans flumen, quasi à Thipsach usq; ad Gazam. Atqui in eo quōd Salomonis regnum usq; ad promissę terrę fines protendebatur, regnum fidei ultra Oceanū dilatandum præfigibat. Nam quod nos legimus, Et à flumine usq; ad terminos orbis terrarū: quidam ex Hebręo sic uertūt: Ab Oceano orientali usq; ad extremos occidentis fines. Ex his etiā sunt, qui à mari usq; ad mare, mare Rubrū intelligūt, & mare Palæstinæ. Flumē uerō Euphratem, qui ab Oriente exiens in mare Rubrum erumpit: idcirco Iudæis adeo notus & celebris, ut fermē illum flumen absolutē nominent. Et est ac si dicat, ab Oriente usque ad Occidentem. Quoquo modo sensum formes, regnum hīc **C H R I S T I**, quod & fidei, à spiritu designatur. Quod sanē

A nē in sequentibus clarius adhuc exprimitur.

Coram illo procedent Aethiopes, & inimici eius terram lingent.

Amplam atque adeo extremā orbis regionem sub meridionali plaga constitutam, idcirco torridam, ac nimio calore obfuscam & feram, ad significandum uniuersale Christi regnum nō absq; mysterio huc adducit Vates: huius enim Hesperii sunt populi ad Occidentem, Indi ad Orientem: ad quos quidem in Christi fide mansuefaciendos, missum olim fuisse à Domino Thomam apostolum nonnulli affirmant. Mundum itaq; uniuersum adoraturū esse aliquando Christum praedicat Vates: qui cum ferē totus à Dei desciuisset religione, additur à spiritu, Et inimici eius terram lingent: hoc est, uenerabundī proniq; in terrā illum adorabunt. Tangit enim morem antiquum adeundi reges, quem hodie quoq; ab orientalibus seruari sunt qui dicant. Neq; illud silebo, nonnullas nostra quoq; aetate mulieres ab ultimis Oceani ripis in Italiam euectas, coniugioq; principū dignatas, ad tantum animi tumorem deuenisse, ut neminem, neq; sacerdotes ipsos & episcopos ad colloquiū admitterent, nisi genuflexos, atq; humi pronos. Quanquā non tam sexus imbecillis uanitas in hoc est reprehendenda, quam stoliditas illorum, qui cultum illum soli Deo debitum, animanti tam imperfecto leuissimē prostituunt. Sed ad psalmum redeo. Omnimodam enim subiectionem intelligi uult Vates inimicorū Christi: sub quorum nomine Amalechitas potissimum, Madianitasq; & Ismaelitas, homines nimirum feros, atq; ut sapissimē experti sunt Iudaei, indomitos, hīc tangi arbitror. Amalechitam enim lingentem interpretatur Philo. Qui sanē populi Arabiae deserta incolentes, perpetuis quodammodo uexarunt Iudaeos incursionibus, typo quidem uerissimo eorum quae ab improbis perpeffura erat probitas. Quid non audent in innocuos teterrimi isti Aethiopes, atq; lingentes Amalechitae? Caeterum uide quomodo sanctissimi Vatis spiritui haud multo post succinuit Esaias: Venient, inquit, ad te curui filij eorum qui te humiliauerunt, & adorabunt uestigia pedum tuorum omnes qui detrahebant tibi. Quid illud? Locum pedum meorum glorificabo. Hinc opinantur quidam, illam prodixisse exosculandi pedes summi Pontificis consuetudinem: quae eō spectasse uidetur, ut scirent omnes, illi, cuius uices in terris gerit summus Pontifex, omnem deberi cultum & pietatem, sic illi. Nos ad propositum reuertentes dicamus cum propheta, quod

Reges Tharsis & insulae munera offerent, reges Arabum & Saba dona adducent.

Lusus is est poëticus, mirēq; diuinus.

Et adorabunt eum omnes reges, omnes gentes seruient ei.

Felix Arabia, quae in littore sinus Arabici sita est, regionesq; Aegypti, & quae ad mare Rubrum usq; protenduntur, hisce nominibus significatur. Saba, seu Sabaea regio, à Saba ex filijs Cham sic dicta, in qua thus, ac uis omnis aromatum in nascitur, Arabia felix est: harum itaq; regionum reges, regi Christo munera suis è locis apportaturos praefagiens Vates, regionum omnium reges Christianae religioni obtemperaturos uaticinatur. Eam ob rem in fine uersus, quasi collecta dictorum omnium summa, intulit: Omnes gentes seruient ei. quod quidem aperitissimum fuit praeludium, quando uix nato Christo, Persae illi felicissimi ab Eois euecti partibus, auri thurisq; munere, ac myrrhae, diuinum in puero testati sunt numen. Tum sanē primū oblatæ sunt Deo primitiae gentium. Caeterum insularum nominatim mentionem facit Vates, ob illarum uastitatem & numerum: ut Cyprus est, Creta, Rhodos, & illae omnes, quae Syriae atq; Iudaeae conterminae sunt: quae cum ad obsequiū regum Hierosolymarū praesto essent, caeterarū omnium tum fluminū, tum marium fidem in Christum adumbrabant. Heu fidelissima quo erroris nuper prolapsa es Britannia: Angelicōne Anglia patieris priuari cognomento? Quantum tua attulit reipublicae Christianae exitij, non dico defectio, id durum nimium esset, sed imbecillitas, sed ab institutis patrum parum auersa mens: Dona adducent, quid sibi uelit, aperit Paraphrastes, qui sic totum

C reddituerum: Reges Tharsis (ea est Cilicia) & qui insulas inhabitant, munera offerant illi: reges Arabum & Sabæorum tributa pendant.

Quia liberabit pauperem à potente.

Nempe à tyranno, à diuite, à superbo & ambizioso eruet humilem, abiectum, suisq; in oculis uilem, &

Pauperem cui non erat adiutor.

Cuique nullum in terris, nec charissimorū quidem, extabat perfugium. O legem certè pro dilatandis regnis necessariam. Amplissimum, ait, Ecclesiæ erit imperium, ad cuius sanè pedes, uel ipsi potentissimi adorabundi procumbent reges, propterea quòd qui illius erigunt cultum, effigiantq; religionem, non tyranni sunt, non crudeles, nō cupiditatib. curisq; superuacuis, & affectibus obnoxij, nō diri, non, quæ natura dæmonū est, inexorabiles, sed mites, sed iusti, & qui nō opprimunt, sed liberant pauperem à potente. Vide summā Christianæ pietatis, mi Lector, mecumq; religionis nostræ deplora uulnera. Videns, inquit Matthæus, dominus Iesus turbas, misertus est eis, quia erant uexati, & iacentes sicut oues non habentes pastorem. Mirum si hîc audire cogitabas, quòd uidens Iesus turbas uexatas, opprefferit illas. Heu malè fidam pastorū quorundam custodiã. Quibus iam nostræ concreditæ sunt animæ: lanjs ne? Sed mihi hîc tempero, & ad benignissimam domini Iesu in subleuandis à miseria miseris reuertor opitulationem. Nam utcunq; in infelicem turbam insaniant improbi, Deus tamen

Parcet pauperi & inopi, & animas pauperum saluas faciet. Ex Usuris & iniquitate redimet animas eorum, & honorabile nomen eorum coram illo.

Aptius ex hebræo: Miserebitur pauperis, seu attenuati & inopis. uel ut reddit Paraphrastes: Pius erit in pauperem & egenum. Chaldæus quoq;: Miserebitur super pauperem & squalidum. quòd speciem illorum, qui in hoc mundo per Christum affliguntur, complecti animo hi possint, qui cum nullo misericordiæ commoueantur affectu, uix hominem à bellua discernunt. Qui uerò sint Christi pauperes, quoq; indigentia genere laborent, aliàs diximus. Et, ut neq; hîc de usuris superfluè philosophemur, ex usuris, non legit Fel, sed simpliciter sic transfert, Ex fraude. seu ut Chaldæus, Ex calumnia & iniurijs redimet animam eorum. quam certè nil obstat, quin hîc quoq; de usuris, ut plerunq; aliàs, mentionem facere uoluisset Vatem arbitremur, eò maxime quòd, ab usuris, uerti à Campense uideo. Quòd si ciuium singillatim calamitates recensere animus esset, quid usuris, quas homicidijs sæuitia præstare asserunt Canones, calamitosius? quid infelicis? A qua, oro, alia peste quamuis letali & dira, tam absumunt homines, quam à nefandissimis usurarum uersurarumq; contractibus absumi solent res & publicæ, & priuatæ? Iam illud obscurius à nostro interprete est uersum: Et honorabile nomen eorū coram illo. Felix sic: Et preciosus erit sanguis eorum in oculis suis. Idem Chaldæus. quorum quidem uerborum sensus elegantissimè exprimitur à Paraphraste, hoc modo: Nec temerè fundi sinet sanguinē illorum, nempe ut rem sibi charam & preciosam. Nihil sanè non preciosum atq; honorabile in Dei oculis esse potest, quod syncera agitur fide ab his, qui infensi sunt mundo. Qualis uerò sit honor ille, quo piorum ornantur à Deo nomina, alio in psalmo aperit spiritus: Et nomina, inquit, eorum uiuent in æternum. De impijs autem: Nomen eorum delesti in æternum, & in seculum seculi. Quid illud? Nomen impiorum deletur. Quòd autem suos sinat interdum Deus traduci in uulgus, infamariue, atq; instar quoddam limi ab improbissimis conculcari obloquutorib. non multum mouere nos debet: talem enim scimus esse crucis effigiem. Impossibile planè est iusti uiri nomen, quantumuis à maleuolis male habitum, absq; honore esse & gloria apud Deum. Siquidem ut nulla alia expectetur laus, perfidorum nunquã lucumbet infamiae, sed lucidior indies, tanquã splendor in meridie, euadet tandem

Et uiuet, & dabitur ei de auro Arabia, & adorabunt de ipso semper, tota die benedicent ei.

Quòd enim, & uiuet, ad pauperem, non ad regem referre debeam, litera quã ponit

A ponit Felix, me hortatur. sic ille: Et uiuet, & dabit illi de auro Arabia, & orabit pro eo iugiter. quod sanè de iusti uiri uita, ac de cœlestibus elargiendis illi donis & diuitijs, quę sub auri Arabici nomine intelliguntur, sumi oportet. & quem quidem sensum Paraphrasten intellexisse uideo: Viuet, inquit, cū rege illo pauper, & participem faciet eum auri Arabici, & orabit pro eo assidue: nullo non tempore beneficus erit in eum. Sensus igitur: Non sanè uir iustus sic in terra, ut dixi, male habitus, illo quo apud homines extinguet modo, sed uiuet: neq; uiuet solum, sed regis beneficio, qui immensis eum preciosisq; rerum thesauris, ut aurum est Arabicū, perornabit, diues erit: proq; illo orabit tantus rex, benefacietq; illi continuè. Vide, te oro mi Lector, oppressorum pro Dei religione exitum, uide felicitatem, uide diuitias, nempe à benignissimo rege Christo erogatas. quid his beatus: Ceterum, mirum nisi hinc amore colliquefcas, audiens Christum patrem pro te orantem, modò ex illis unus sis, de quibus sic ille: Pater sancte, serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi. Quod utiq; sanctissima Vatis anima prenoscens, sic ipsum alio in psalmo alloquitur **C H R I S T V M**: Exaudiat te Dominus in die tribulationis. Atqui oratio **C H R I S T I** ad patrem æterna est, quemadmodum æterna est protectio, æterna salus, æterna uita. Quocirca additum est à spiritu: Tota die benedicet ei, Verum si cui magis hi placent interpretes, qui uerba hæc omnia ad regem referunt, ut referre uidetur noster interpres, abundè habet quo suū sedet desiderium. Illud tantum aduertat, an eo sensu uerba inter se bene coeant.

Erit firmamentū in terra in summis montium, superextolletur super Libanum fructus eius, & florebut de ciuitate sicut foenum terræ.

Hi sunt effectus beneficentiæ illius, de qua ea est asseueratio: Tota die benedicet ei. Stabile, inquit, non uacillans huiuscemodi salutis erit fundamentū, atque adeo solidum & inconcussum, ac si in solido iactum esset montis apice. Porro cœlestia cum sint in Christo dona, quid in terris illorum originem peruestigamus? Terrenis enim nō satiatur anima, neq; in his oblectatur, quę in imis fundata sunt rebus. Cæterum mons Christus est: montes uerò, illi, de quibus in superioribus uaticinatus est Dauid, dicens: Suscipiant montes pacem. Verum omiſsa interpretatione uocis Firmamentū, hebraicam discutiamus literā, quę sic habet: Erit multiplicatio, seu pugillus frumenti in terra, in uertice montiū concutietur uelut Libanus fructus eius. Diuus quoq; Hieronymus: Erit, inquit, memorabile triticū, Nulli dubium, pro frumento firmamentū, à quo nescio huc translatum. Vnde ex Hebræorū interpretibus quidam sic totum reddit uersum: Tanta fiet in terra per montiū uertices tritici uis, ut instar Libani fragorem reddat: in urbe germinent sicut foenum terræ. Lucidius adhuc Paraphrastes: Ex paucis, inquit, granis in terram proiectis, etiam si in cacumine montium satio fiat, maxima proueniet messis, & excrescet frumentū illud in eam altitudinem, ut si uento agitetur, strepitum excitent aristæ plenæ, qualem altissimæ Cedri in monte Libano solent. Florebunt in super ciues, & multiplicabunt in ciuitate, quemadmodum herba solet in agris. hæc Campensis. Rursus litera quorundam ex Hebræo, quod & notat Felix, me cogit, de Eucharistiæ cibo id dictum suspicari, & magis id adeo, quod uerba quæ noster uertit interpres, in uertice montium, Chaldaica translatio expressius refert, in capitibus sacerdotū. Sed sat sit admonuisse: nunc ad reliqua enarranda diuinæ beneficentię ac maiestatis argumēta, ne nimij simus, uertamus animū.

Sit nomen domini benedictum in secula.

Hic rursus se alio habet ordine litera, tum græca, tum Hebraica. Sic ex Hebræo: Erit nomē eius in æternū. Idem fermè Euthymij græci interpres. Quę quidem litera à præcedentib. concinnè admodum pendere uidetur. Erit, inquit, frumentū in terra in summis montium. nunc autem: Erit nomen eius in æternū. seu ut reddit Paraphrastes: Erit nomen eius celebre perpetuò. Ecclesiæ hinc enarrat summa: nā eò quidem tum prisca Iudæorū spectabat religio, arca, templū, ritusq; illi informes & cæremoniæ: tum noster quoq; in Ecclesia cultus & pietas, illò suū

C dirigit consilium, ut Dei nomen sicut in cœlis sanctissimum est, & supra omnem bonitatem immense bonum, ita in terris & uita & moribus sanctificetur, perpetuisq; efferatur laudibus. Sanctimonia quidem, mansuetudine, pace, charitateq; ac pura in Deum fide, sanctificatur Dei nomen: iniquitate uero, superbia, dissidijs, odijs, desperatione, ac mundanarum rerum amore, atq; ambitione, deturpatur. Quoniam igitur, ut iam diximus, æternus est dominus, æternamq; dat gloriam, ita in æternum glorificetur, laudeturq; in secula. Si quidem

Ante solem permanet nomen eius.

Perstat, inquit, Christi Iesu nomen ante omne æuum: nam cum æternus sit patris filius, æternis cum ipso regnat seculis, idem habens nomen ab initio ut Deus, quod modò in terris homo factus præ se tulit. Et uocabis (inquit angelus ad Mariam) nomen eius Iesum. quasi dicat, nomen illud æternum in cœlis, quo sanè omnes ab æterno seruari uoluit, unde Iesu nomen ante omne æuum, æternaq; genitura adeptus est, idem fore in terris per te palàm fiat, & credatur. Non ab re quidem hæc à me omnia: nam quod noster uertit interpres, permanet nomen eius, Hebræis hynon uerbum est, quod, ut prælicenter interpretatur Felix, filiabitur uerti posset: hinc enim, à quo uerbum istud originem habet, filium signat. Sensus igitur, ut optimè à Paraphraste redditur, is erit: Priusquam esset sol, ab æterno filius nomen erat illi.

Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ.

Illud ferè hinc mihi audire uideor, quod diuino ab oraculo pius olim audiuit Abraham: Benedicentur, inquit, in semine tuo (is Christus erat) omnes gentes terræ. Benedicentur, uertit Chaldæus, in merito ipsius omnes populi. En quàm breui, ut sic dicam, apophthegmate, unde omnis salutis ratio proficiscit, dependetq; expressit Chaldæus, nempe à Christi meritis. Quocirca clamat Vates,

D *Omnes gentes magnificabunt eum.*

Hoc est, magnum illum beatumq; præ omnibus, & felicem, à quo omnis mortalibus emanauit felicitas & beatitudo, prædicabunt, palamq; dicent sese innumeris ab eo affectos esse beneficijs. Cum itaq; is tantus sit, tamq; omnibus beneficus & liberalis,

Benedictus dominus Deus Israël, qui facit mirabilia solus: et benedictum nomen maiestatis eius in æternum, & replebitur maiestate eius omnis terra: fiat, fiat.

Ecce quàm copiosis notis flagrantissimū suum erga Deum ostendit affectū diuinus Vates. Laude, inquit, dignissimus est Dominus: Dominus, inquit, illi qui tot modis olim suum fidissimū protexit seruū Israël, & qui nulla alia adiutus ope, per se solus, suisq; tantummodo nixus uiribus, magna mirandaq; ac cunctis inaudita seculis operatus est, operaturq; indies. Itidemq; laude omni dignū est nomen illud excelsum, magnificumq; ipsius filij, qui æterna illius est gloria, splendor, figuraq; substantiæ ipsius, per quē fecit & secula: quare tellus orbisq; uniuersus illius replebitur numine & maiestate. Amen, Amen: hoc est, ita fiat: ita, inquit, fiat, ut uaticinatus sum. Atq; ita, eoq; spiritus ardore atq; ecstasi, qua cœpræ sunt,

Finierunt orationes Dauidis filij Isai.

Vult diuus Hieron. particulam hanc esse psalmi finem, idcirco illi attendenda: quæ tamen cum ambigua sit, ab omnibus fermè ambigüè exponit, ac tam uariè & frigidè, ut planè nihil eos dicere ausim affirmare. Verùm quòd interim magis ab aliquo dilucidè quid de hac sentiendum sit, proferat, sensus quē affert Campanis firmior adhuc uidei, sibiq; constans magis. sic ille: Hæc ut euenirent, summa fuit uotorū ipsius Dauid filij lesse. Nam cū Dauid in cæteris omnino psalmis ardentia in Deum præ se ferat studia & desideria, in hoc mirum q; insolitè deflagret transmigretq; affectu atq; amore in Deū, eiusq; filium, quem in tetrū hunc terræ incolatū descensurū præuidens, obnixè rogat ut ueniat, ut acceleret, ut iustitiam secum ueniens deuehat. Et sic secūdi finis est libri psalmorū apud Hebræos. Quorū quidem psalmorū autori Deo laus sit atq; honos in secula seculorū. Amē.

PSAL. Afaph. LXXIII.

*V*am bonus Israël Deus his qui sunt recto corde.

Ecstasi plenus est psalmus, atq; idem planè est cum multis argumen-
tum. Miratur mundus, mirantur & ipsi interdum sanctissimi uiri, qui,
ut inquit Christus, in mundo sunt, & de mundo nō sunt, nutantq; quan-
doq; animo & dubitant, an illud Deo dignum censi debeat, bonos scilicet con-
tinuis in hac uita affligi miseris, malis uero omnia ex sententia prouenire. quis
hoc credat? Cui iam est persuasum, consentaneū id in Deo esse posse ac laudabi-
le, illum nimirū in quo error inest nullus, suos uelle amicos perpetuis in hoc mun-
do proteri calamitatibus, cum malaq; conflictare fortuna: hostes uero tam im-
mensis ditari uitæ cōmodis, ut penè nihil aliud cogitare uideatur, quàm ne mini-
mo quidem detrimento afficiantur. O rem certè incomprehensibilem, prorsusq;
latentē, si sensum spectas humanū, nempe tardum, hebetem, fallacem. Secus au-
tem hi, sensu qui sunt uegetiori, iudicant, qui à uulgi opinione semoti cum sint,
rem altius contemplant: nam etsi, quæ est cōmunis mortalium imbecillitas, in ri-
mandis diuinæ prouidentiae iudicij cęcutire, tantillumq; à uero aberrare uidean-
tur, at non ita tamen concutiuntur, à fidē ue tam longè diuagantur, quin statim
animum colligant, experrectiq; in Deo cernant, fateanturq;, quicquid contingat
sapientissimo id fieri iudicio, licet occulto, ac planè uulgo incognito. Quod si
porrò cum Vate illo ueteri interdum obstupescere, profunditateq; diuinorū con-
siliiorum deuicti clamare coguntur, Quare impij uiuunt? subleuati sunt, confor-
tati sunt diuitijs, domus illorum securę sunt & pacatę, & non est uirga Dei super
illos: nihilominus tamen, ut dixi, non ita destituuntur animo, quo minus quæ de
Dei ordinatione sentienda sunt, & sentiant, & cum Vate ardentissimos sui animi
conceptus sic exponant: Quam bonus Israël Deus, his qui recto sunt corde. Pul-
chrè admodum rectos corde Israël attexit Vates: siquidem prioris subsequens
hemistichion uidetur interpretatio: Israël enim directum à Deo interpretat:
Philo uero, uidentem Deum. Vtraq; tamen interpretatio huc bellè quadrat. Ete-
nim, ut sapientissimus asserit magister, Beati mundo corde (cor mundum, rectū
appellare liceat) quoniam ipsi Deum uidebunt. Quantumlibet igitur felices sint
prauis in hoc mundo, boniq; miseri & infelices, quam benignè, quam amanter se
habet Deus erga illos, qui fide integra, rectoq;, ut fuit Israël, animo, ut cūq; res ca-
dant exteræ, ab eo dependent. Tametsi enim interdum nutare aliquantisper ui-
dentur, attamē stant fixi in Deo, tantum abest ut occumbant omnino. Principiū
huius uersus Hebręis aliud est à nostro: idcirco alio modo sensum explicant. Cer-
tè, uertit Felix: alij autem, ueruntamen. Et est affectui humano diuinę obmurm-
ranti prouidentiae responsio, querentiq;, ac quodammodo Deum stupiditatis ac-
cusanti, quod improbos rerum omnium successu & cōmodo affluere sinat, pro-
bos uero miseria & ærūna. Cui spiritus: O insulse, quoquo modo res se habeant
humanæ, atq; utuis Deus impios fouere uideatur, pios autem affligere: uerunta-
men hi ut filij charissimi curæ ei sunt, atq; honori: illi autem fastidio atq; odio. In-
telligo, ô beate spiritus. Verum hæc uidens, mœrore quasi contabui,

Et mei penè moti sunt pedes, penè effusi sunt gressus mei.

Vide animum Dei consilia parum cautè peruestigare conantem: fatetur enim
se improborum felicitate ita permotum, ut nihil abfuerit, quin à iustitiæ probita-
tisq; studio, quod per lapsum pedum, & effusionem gressuū signat, dilaberetur.
Mihī id accidit absurdi, inquit Paraphrastes, ut cum mei penè oblitus essem, tan-
tum non labi cœperint pedes mei: & quemadmodum accidere solet his qui per
lubrica ambulant, effuso gressu collapsus fuerim. In causa uero fuit,

Quia zelauit super iniquos pacem peccatorum uidens.

Maxima ea omnium uidetur tentatio, nihil fermè illis qui sanctè uiuunt suc-
cedere, intueri: improbis uero omnia, & quidem contra ipsissimos Dei amicos,

C Eò enim interdum impatientiæ perripisse quorundam animos uídimus, ut cura penè Dei contempta, peruersorū uítam, in qua summa apparet pax & quies, sectari propémódum maluerint, quàm sanctè uiuentes uítam uiuere ærumnosam. Zelauimus, inquit: hoc est, iniquorum fortunis inuidimus, considerantes nihil non illis pacificum contingere. Et

Quia non est respectus morti eorum, & firmamentum in plaga eorum.

Neq; græci, neq; hebræi codices, quod sciam, habent Respectus: sed aut reuítio, ut Euthymij uertit interpres: aut uoluntas, ut alius etiam ex græco: aut ligamina, ut pleriq; ex hebræo. quorum omnium is unus erit sensus, ut elegantissimè redditur à Paraphraste: Tota, inquit, uíta, nō solum fortunata illis omnia fue re, sed etiam in morte illis accidere solet, ut ætate defecti sine longo cruciatu extinguantur. Sicut igitur feliciter uixerunt, ita feliciter moriuntur. Quis talem (ut græcæ dictioni faueam) renuat mortem cum moriendum est, in qua moriens ulla absq; uolentia & horrore, è uíta demigrat? Porro difficultates illas terrificas, & longos cruciatus in moriente, ligamina, firmamentumq; in plaga eorum, appellat Hebræus: Abeunt, inquit, è uíta scelerati isti felices: si tamen felicitas ea uera est, onusta peccatis conscientia quempiam emori. Sed de corporea membrorum per mortem abitione è mundo, placida sanè & tranquilla, híc loquitur spiritus. Cæterum si dictio Respectus, interpretanda est, illum præ se ferre uidetur sensum, quòd iniqui in mortem nequaquã respiciunt, sed tanquam semper uicturi præsentem tantummodo prosperitatem attendunt, more nimirum belluarum, in quibus nulla inest mens & ratio, quarum uí futura præsentiscere ualeant. Illud etiam non omittendum, ultimam uersus particulam sic ab Hebræis uerti, Vigens robur eorum: uel ut transfert Fel. fortis, robustus, scilicet est impius, cum moritur: & est mutatio personæ. Vtuncq; uertant, illud compertum, quòd

D *In labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur.*

In afflictione seu molestia hominis, uertunt Hebræi. quare sic Paraphrastes: A molestijs, quibus ex ipsa cōditione homo fragilis obnoxius est, liberi esse uidentur. Solet enim Deus prauissimos quosdam eò interdum felicitatis in hoc mundo euehere, diuitijsq; honoribus, rebusq; illis, quæ non tantum bona, quantum bonorum simulachra atq; imagines appellari debent, ditare, ut in terris ferè prodij habeantur: tum propterea quidem, ut perspicaciū sublimiumq; animorum, quæ sit fides in Deum, appareat: tum quanti æstimanda sint bona illa, quæ tam copiose uel ipsis profligatissimis Dei hostibus permittuntur, diuina edoceat sapientia: tum demum quò excelsius, magisq; formidabile suum uideri possit iudicium, cum tam sublimes florentesq; succidere decreuerit plantas. Nonne illud miraculo simile uidetur, cum ceteri omnes molestia aliqua insigni interdum, quam laborem & flagellum appellat Vates, ut sunt illa omnino, fames, inopia, frugum armentorumq; iactura, mors pecorum, pestilentia, iræ, mulctæq; principum, exactiones, & hæ quidem grauissimæ, bella, incursiones, depopulationesq; liberorum orbitas, atq; id genus alia penè innumerabilia, affliguntur, illi rebus suis omnibus intactis lautè admodum mundo hoc utuntur? O diuinæ certè prouidentie consilium planè secretum, atq; ab intellectu humano semotum omnino. Verum uide quàm indignè tam larga Dei manu abutantur ingratisimè omnium. Quoniam quidem in labore hominum non sunt, & cum hominibus nō flagellantur,

Ideo tenuit eos superbia, aperti sunt iniquitate & impietate sua.

Is tandem finis illorū est, qui in immoderata rerum opulentia, addo & honorum, lasciuientes, ut superbia tumidi eò perditionis dilabantur, ut toti, quanti sunt, iniquitate impietatēq; nempe omni prorsus genere uitiorum tanquã ueste operiantur. A superba enim mente atq; ambítiosa, cum peccata omnia originem habeant, at duo tamen illa potissimū, contemptus nimirū Dei & proximi, ut fanies à putrido ebullit ulcere, ebulliunt. Quò ultra progredi posset uel ipse perditissimus dæmon? Sunt tamen quidam etiam ex his forsā, qui in templis habi-

tant,

A tant, qui si non dæmones in fastu uitæ superant, æquant saltem, atq; ultro pares illis fiunt. At uide, quàm nefandum turpitudinis scelus, horrendum, ineffabile, prorsusq; detestandum, diuino id permittente iudicio, superbæ, tanquam merces debita, rependatur animæ. nam quod noster uertit interpres, operti sunt iniquitate, Hebræis est nonnullis, inuoluet nates iniquitas eorum. Hi sunt enim, ut clamat Paulus, qui alienati à uita Dei, quiq; desperantes semetipsos tradiderunt impuditiæ, in operationem immunditiæ omnis. Cætera uerò tute cogita, mi lector, imò à mente abiice, ne purissimis hisce spiritus affectibus, tu nondum carne prorsus exutus carnalia immiscens, à rerum cœlestium gustu arcearis: ad cæteras potius detegendas, quæ in superbo insunt homine, uitæ maculas, perge. Penè quidem ex his quæ hic à uate dicuntur, adducor, ut superbum, eundem & impudicum, ne dicam exoletum, esse affirmem. Audi aliud insigne facinus superborū:

Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum, transierunt in affectum cordis.

Hic mihi illud Iob in mentem uenit, qui cùm de felici improborum fortuna loqueretur, id inter cætera attulit: Iste moritur robustus & sanus, diues & felix, uiscera eius plena sunt adipe, & medullis ossa illius irrigantur. Aliàs diximus, adipem in scripturis, pro opimis, bonisq; omnibus fortunæ abundè refertis accipi: pro lætitia quoq; & gaudio: quemadmodum iecur pro amore, & renes pro intimis animæ cogitationibus atq; oblectamentis sumi solent. Sensus igitur & uerè & doctè à Paraphraste exprimitur hoc modo: Vix apparent præ pinguedine oculi eorum: supra quàm sperauerant omnia illis prospera eueniunt. Quod nos legimus, Transierunt in affectum cordis: Hebræi habent, Transierunt cogitationes cordis: id est, modum illorum fortunæ excesserunt, supraq; quàm unquam sperare potuissent & optare, assecuti sunt. Vnde sic Felix: Transgressi sunt prudentiã cordis: hoc est, ut ipse se exponit, habuerunt plus quàm cogitauerunt. Idcirco quoq; transierunt in affectum cordis, nempe iniquitatem quodammodo uoluptuosam facientes, quicquid corde affectarunt, ulla absq; controuersia perfecere. Quid tali felicitate infelicius? Neq; id quidem satis, aliud habe impietatis genus:

Cogitauerunt & loquuti sunt nequitiam, iniquitatem in excelsis loquuti sunt.

Nequitia uitium est, quod cætera omnia complectitur, frugalitatiq; opponitur. Cæterum, si dictionem Excelsis, ad Deum referas, aptius in excelsum uertendum erat, ut Euthymij interpretè uertere uideo: ut sit sensus, peruersos illos obloquentes nec Deo quidem excelsis pepercisse, sed in ipsum quoq; maledicta congestisse. Verum, de excelsis, transfert Felix, ac cæteri ex Hebræo ferè omnes, quò hinc audacissimū illorum morem consideremus, qui omnes contemnentes, quasi omnibus superiores sint, quicquid in buccam uenerit impudentissimè tum in Deum, tum in homines effutiunt. Quocirca à Vate commodum additur:

Posuerunt in cælum os suum, & lingua eorum transiit in terra.

Id est: In omnes uenenatam exacuentes linguam, & superos & inferos uno eodemq; contumeliarū genere conuoluunt. Atqui hic mihi impudentissimorū geronū consuetudinē depingi arbitror, sed illorum maximè, qui dignitate aliqua præditi sunt. Mirum quàm facile alienos mordeant mores. Dignitate quidem illa sua, tanquã clypeo muniti, quicquid lubet, licere sibi putāt. De Deo itaq; perinde loqui consuecunt, ac si illius essent in moderando uniuerso socj. De hominibus uerò quid non blaterant? quem non criminantur? Iam illud quod penè exciderat, non omittendum: initium scilicet præcedentis uersus aliter ex hebræo legi. Sic Felix: Dissoluentur, seu colliquefcunt, & loquentur in malo: hoc est, ab omni recta bene uiuendi ratione dissoluti dissipatiq; quicquid malorū animo conceperint, ore proferunt, iactantq; sese assecutos quæcunq; in proborū uitam sunt machinati. Idcirco turgidi facti, in Deum, in subditos, in superiores, in æquales, nullo habito delectu, ab excelsis arrogantia fastu loqui soliti sunt.